[...]
Esclarecida a possibilidade de dedução dos tributos parcelados [...]
(grifos nossos)
Note-se que, como o presente caso envolveu o parcelamento (Processo Administrativo nº 13607.000180/2004-84), referente ao valor anteriormente declarado de R$ 239.789,97 (duzentos e trinta e nove mil e setecentos e oitenta e nove reais e noventa e sete centavos), que redundou no valor de R$ 77.954,30 (setenta e sete mil e novecentos e cinquenta e quarto reais e trinta centavos) de IR a pagar, devidamente reconhecido pela douta autoridade fiscal como pago, inconteste, a priori, que estamos diante de um caso de possibilidade de dedução de tributos.

[...]

Esclarecida a possibilidade de dedução dos tributos parcelados [...] 

(grifos nossos) 

17. Note-se que, como o presente caso envolveu o parcelamento (Processo 

Administrativo nº 13607.000180/2004-84), referente ao valor anteriormente declarado de R$ 

239.789,97 (duzentos e trinta e nove mil e setecentos e oitenta e nove reais e noventa e sete 

centavos), que redundou no valor de R$ 77.954,30 (setenta e sete mil e novecentos e cinquenta e 

quarto reais e trinta centavos) de IR a pagar, devidamente reconhecido pela douta autoridade 

fiscal como pago, inconteste, a priori, que estamos diante de um caso de possibilidade de